
 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

1 
 

 
 

 

 
 

Prot.n.3666 Del, 01.09.2025 
 

Al Sito Web dell’Istituto 
Sez. Amministrazione Trasparente 
All’Albo Pretorio 

 
OGGETTO: Determina dirigenziale per l’affidamento diretto dell’incarico di “Medico Competente” 
dell’Istituto per il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi del Decreto Lgs.81/2008 dal 01.09.2025 al 
31.08.2026 - CIG: B830DC67C2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
Visto il Decreto Lgs 36/2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativa a lavori, servizi e forniture; 
Visto il Decreto Lgs 81/2008 ed in particolar modo l’art.18, che al comma 1 lettera a) individua fra 

gli obblighi del datore di lavoro la designazione del medico competente per l’effettuazione 
della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal decreto stesso;  

Visto che la designazione di un medico competente ai sensi del Decreto Lgs. n. 81/2008 è attività 
obbligatoria del Dirigente Scolastico; 

Ritenuto indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di tutela della 
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto il DPR 8 marzo 1999, n. 275, concernete il Regolamento recante norme in materia di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo; 

Visto il Decreto Lgs. n.50 del 19 aprile 2016; 
Visto il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129 in particolare l’art.34, concernente 

“Regolamento recante Istruzioni Generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
Istituzioni Scolastiche”; 

Viste le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Visto la delibera del Consiglio d’Istituto con la quale sono stati stabiliti i limiti e i criteri per lo 
svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle attività negoziali relative ad affidamenti 
di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 36/2023, di 
importo superiore a 10.000,00 euro (art.45, comma 2, lettera a) del D.I. 28 agosto 2018 n. 
129; 

Vista la delibera del Consiglio d’Istituto di aumento a € 39.999,99 del limite relativo all’attività 
negoziale per affari diretti da parte del Dirigente Scolastico; 

Premesso che ai sensi dell’art.38 del Decreto Lgs. 81/2008 per svolgere le funzioni di medico 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
66

 -
 0

1/
09

/2
02

5 
- 

V
I.2

-2
 -

 U



 

Firmato digitalmente da LUDOVICO SILVESTRI 
 

2 
 

 
 

competente occorre possedere determinati requisiti culturali e professionali; 
Verificato che non esiste tra il personale dell’Istituto Comprensivo della Val Nure una figura in possesso 

di specifiche competenze, che consentano di assumere l’incarico in oggetto; 
Preso atto che alla data odierna non sono presenti convenzioni attive nel portale AcquistinretePa per la 

stipula di incarichi in qualità di “Medico Competente”; 
Ritenuto di avvalersi, quale modalità di scelta del contraente, dell’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa è pari ad euro 862,00; 
Visto il Programma Annuale 2025 ed in particolare la disponibilità dell’Aggregato A.1.1 – 

Funzionamento Generale; 
Acquisita  la disponibilità, del dott. Angelo Mazzocchi, a proseguire la collaborazione con il nostro 

Istituto Comprensivo anche per l’A.S.25/26 ed il relativo preventivo; 
Considerati i requisiti di professionalità richiesti, il rapporto fiduciario stabilito col dott. Angelo 

Mazzocchi, specialista in medicina del lavoro, che conosce le situazioni sanitarie dei 
dipendenti dell’Istituto avendone seguito gli accertamenti sanitari periodici; 

Visto il curriculum depositato ed il preventivo presentato 

DETERMINA 
 
• Di individuare nel dott. ANGELO MAZZOCCHI nato a Coli (PC) il 09/07/1951, C.F. 

MZZNGL51L09C838F - P.I. 00984550335, il destinatario dell’Incarico di “Medico Competente” 
dell’Istituto Comprensivo della Val Nure per il periodo dal 01.09.2025 al 31.08.2026 per la somma 
di euro 862,00 (comprensivi di R.A. 20%); 

• Di impegnare la spesa di euro 862,00 (ottocentosessantadue/00) che sarà imputata all’Aggregato 
A.1.1 – Funzionamento Generale; 

• Di perfezionare l’affidamento dell’incarico di che trattasi con la sottoscrizione di un regolare 
contratto in forma scritta, che riporterà i tempi di attuazione, le modalità di espletamento del servizio 
e delle garanzie; 

• Che ai sensi dell’art.31 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il 
Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Ludovico Silvestri; 

• Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica, 
www.icdellavalnure.edu.it ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 
Ponte dell’Olio lì, 01.09.2025 

  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. Ludovico Silvestri 
(Documento firmato digitalmente ai sensi del codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa) 

 

 

P
C

IC
80

70
0T

 -
 A

60
D

76
F

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

36
66

 -
 0

1/
09

/2
02

5 
- 

V
I.2

-2
 -

 U

http://www.icdellavalnure.edu.it/

	DETERMINA

		2025-09-23T10:06:37+0200
	SLVLVC70E29F913J




